[image: image2.emf]

[image: image1.emf]

Requerimento n° 2275, de 2019

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa VOTOS DE CONGRATULAÇÕES ao JORNAL DE ITATIBA - DIÁRIO e ao seu ilustre fundador, SR. MANOEL ROBERTO MASSARETTI, pelos 46 (quarenta e seis) anos de circulação, nos municípios de Itatiba e Morungaba, deste importante veículo de imprensa que informa e constrói cidadania.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência aos homenageados, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Morungaba, Marquinho de Oliveira, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itatiba, Ailton Fumachi, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Morungaba, Luis Carlos de Lima e a todos os vereadores das Câmaras Municipais de Itatiba e Morungaba.

JUSTIFICATIVA

O Jornal de Itatiba - Diário tem desempenhado, desde o dia 02 de dezembro de 1973, um papel de compromisso com a informação e com os municípios de Itatiba e Morungaba, razão pela qual é alvo de reconhecimento e prestígio.

Mesmo com a grande concorrência enfrentada nos tempos atuais de todos os tipos de mídia, o jornal permanece prestando um serviço de informação jornalística verdadeira e de qualidade à população. O jornal seguiu por 46 (quarenta e seis) anos dedicando esforços em prol da documentação e informação da história local, regional e nacional, sempre com transparência e responsabilidade.

 O Jornal de Itatiba – Diário também realiza diversas promoções e apóia o esporte, o lazer, a arte, a cultura, a educação ambiental, a assistência social e o empreendedorismo.

 O ilustre jornalista, Manoel Roberto Massaretti, diretor administrativo, proprietário e fundador do Jornal de Itatiba - Diário, exerce o jornalismo desde 1962, tendo iniciado a sua vida profissional como radialista na antiga Rádio Progresso como redator e apresentador de Jornal Falado. Manoel trabalhou como comunicador num programa diário como comentarista esportivo. Sua primeira experiência na locução esportiva ocorreu na Empresa Ritz de Publicidade que funcionava na Praça da Bandeira com serviço de alto falantes.

O jornalista também foi vereador e Presidente da Câmara nos anos de 1976/77 e foi secretário, em quatro legislaturas – 17 (dezessete) anos. Foi eleito Vice-prefeito de 1989 a 1991, assumindo a Chefia do Executivo por três períodos de 90 (noventa) dias, substituindo o titular Roberto Arantes Lanhoso, afastado por motivos de saúde. Foi membro e diretor da Associação Paulista de Municípios, diretor da ADJORI (Associação dos Jornais do Interior) e membro e diretor da Associação Paulista de Imprensa. Exerceu o cargo de Vice-presidente do Lar Itatibense da Criança de Itatiba. É membro fundador da Oficina de Santa Rita, sendo seu Presidente por 24 (vinte e quatro) anos.

Manoel Massaretti presidiu o Grêmio Cívico e Recreativo Itatibense por 3 (três) anos, tendo sido também Diretor do Departamento de Esportes e Conselheiro.

Pelas histórias do Jornal de Itatiba - Diário e de seu ilustre fundador Manoel Roberto Massaretti, e também pela importância desse veículo de imprensa no registro da história de Itatiba e Morungaba, na informação e na construção da cidadania, justifica-se o requerimento de congratulações ora apresentado.

Sala das Sessões, em 09/12/2019.

a) Edmir Chedid
[image: image1.emf][image: image2.emf]